A contra piratas Siciliam dicitur. Eadem aduersus cōtradictiones nobis oppositas præcepta sunt. Hoc tamen amplius, quod circa eas multi duobus uitijs diuersis laborant. Nam quidam etiā in foro tanquam molestā rem & odiosam prætereunt, ^{† teneim} & his plerūq; quæ composita domo attulerunt, ^{† scilicet} contenti, sine aduersario dicūt, & [†] si licet multo magis in scolis, in quibus non solum contradictiones omittuntur, uerum etiam ipsæ materiæ sic plerunq; finguntur, ut nihil dici pro altera parte possit. Alij diligentia lapsi, uerbis etiam uel sententiolis omnibus respondendum putant, quod est & infinitū & superuacuum: non enim causa reprehenditur, sed actor, quem ego semper uideri malim disertum, ut si dixerit quod rei profuerit, ingenij credatur laus esse, non causæ: si quando forte lædat, causæ, nō ingenij culpa. Itaq; illæ reprehensiones, aut obscuritatis, qualis in [†] Rullū fuit, aut infantia in dicendo, qualis in Pisonē, aut inscitia rerū, uerborumq; & insulsiatatis etiam, qualis in Antoniū est, accōmodantur iustis odijs, suntq; utiles ad conciliandum his, quos inuisos facere uolueris, odium. Alia respondendi patronis ratio, & aliquando tamen eorum non oratio modo, sed uita etiam, uultus deniq; incessus, habitus recte incusari solet. Ut aduersus Quintium Cicero non hæc solum, sed ipsam etiam prætextam dimissam ad talos infectatus est. Presserat enim turbulentis cōcionibus Cluentium Quintius. Nonnunquā eleuandę inuidiæ gratia, quæ asperius dicta sunt, eluduntur, ut à Cicerone Triarius cum Scauri columnas per urbem plaustris uectas esse dixit. Ego porrò, inquit, [†] qui Albanas habeo columnas, [†] clitellis eas apportauit. Et magis hoc in accusatores concessum est, quibus cōuiciari aliquando patrocinijs fides cogit. Illa uero aduersus omnes & recepta, & non inhumana conquestio, si callide quid tacuisse, breuiasse, obscurasse, distulisse dicuntur. Defensionis quoq; permutatio reprehendit sæpe, ut fecit Accius aduersus Cluentiū, Aeschines aduersus Ctesiphontem, cum ille Ciceronem lege usurū modo, hic minime de lege dicturum Demosthenē querit. Declamatores uero in primis sunt admonendi, ne contradictiones eas ponant, quibus facillime responderi possit, [†] neu sibi [†] stultum aduersarium fingant. Facimus autem, quod maxime uberes loci, popularesq; sententiæ nascuntur, materiam dicendi nobis [†] quò uolumus [†] ducentibus, ut non sit nobis inutilis uersus: [†] ne hi [†] quod uolumus [†] dicentibus

Non male respondit, male enim prior ille rogarat.

Fallet hæc nos in foro consuetudo, ubi aduersario, non ipsis nobis respondimus. Aiunt Acciū interrogatū, cur causas nō ageret, cum apud eum in tragædijs tanta uis esset [optime respondendi] optime hanc reddidisse rationem, quod illic ea dicerentur, quæ ipse uellet, in foro essent dicturi aduersarij, quæ minime uellet. Ridiculum est ergo in exercitationibus quæ foro præparantur, prius cogitare quid responderi, quàm quid ex diuerso dici possit. Et bonus præceptor non minus discipulum laudare debet, si quid pro diuersa, quàm si quid pro sua parte acriter excogitauit. Rur-